
 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
84480195D1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale MePA di Consip ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura ID 3108 - Procedura RDO 2644474 MEPA di CONSIP 

CIG 84480195D1 

Servizio di advisory tecnologico in ambito ICT 

INSIEL SPA 

nella persona di Fulvio Sbroiavacca in qualità di Direttore Innovazione e Governo ICT di Insiel S.p.A., Procura Speciale 

di data 03/06/2020 Rep. N. 4840/3246 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture 

di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house 

delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con 

DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione 

degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi 

resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in 

particolare l’art. 1, comma 2, lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono con procedura negoziata senza 

bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, per servizi e forniture di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101801 emessa dall’Area Architettura e soluzioni IT della Direzione 

Innovazione e Governo ICT di Insiel, con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata, è stato richiesto 

giusto preventivo/offerta dal PO (Punto Ordinante) di Insiel, anche a/m dei Punti Istruttori dell’Ufficio Acquisti e Gare, 

in virtù di quanto dispone il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 3; 

 

http://www.insiel.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
84480195D1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

2 

 

 premesso che la necessità della fornitura del servizio di Advisory Tecnologico (supporto strategico) in ambito IT è 

dettata dalla rapidità di evoluzione degli scenari organizzativi e tecnologici e dalla crescente complessità dei prodotti e 

delle possibili soluzioni nell’area dell’Information Technology rendendo indispensabile l’accesso a fonti 

costantemente aggiornate di informazioni e dati sugli andamenti di mercato e sulle tecnologie informatiche. Per poter 

dar corso con la massima efficacia alle attività si ritiene necessario disporre di un supporto informativo e 

consulenziale per un confronto con gli analisti esperti, specifici del servizio a cui fanno riferimento, al fine di eseguire 

contestualizzazioni dei contenuti, verificare le best practice in Italia e nel mondo, interagire con altri clienti di livello 

CIO, utenti del medesimo servizio a livello internazionale e favorire l'interscambio tra realtà analoghe; 

 premesso che l’Area Architettura e soluzioni IT della Direzione Innovazione e Governo ICT di Insiel ha definito le 

caratteristiche della fornitura meglio descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 155.000,00; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato la presente 

spesa; 

 premesso che, in data 31/07/2020, Insiel ha pubblicato sul proprio sito l’Indagine di Mercato denominata IM 065-

20 allo scopo di ricevere Manifestazione di Interesse da parte di Operatori Economici interessati ad essere invitati alla 

procedura selettiva per l’affidamento della fornitura di “Servizio di advisory tecnologico in ambito IT”; 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito del 21/08/2020 per la ricezione delle Manifestazioni di Interesse per 

la suddetta IM 065-20 sono pervenute in Insiel candidature da parte di operatori economici; 

 preso atto del Verbale di analisi dell’ Indagine di Mercato IM 065-20 in cui, dopo una accurata disamina degli esiti 

pervenuti alla richiesta di manifestazione di interesse, sono evidenziati gli operatori economici ammessi e non 

ammessi (con giusta motivazione) alla successiva procedura negoziata da svolgersi tramite Richiesta di Offerta 

(RDO) da pubblicare sul portale “MEPA” di Consip S.p.A. secondo quanto disposto dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b); 

 constatato che l’atto di avvio della procedura sarà adottato entro il 31 luglio 2021; 

 preso atto della Determina a contrarre del 28/09/2020 per la presente procedura ID 3108 con cui il sottoscritto 

Fulvio Sbroiavacca in qualità di Direttore Innovazione e Governo ICT di Insiel, ha determinato di esperire procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, mediante il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MEPA di CONSIP, con invito 

agli operatori economici ammessi indicati nel Verbale di analisi dell’Indagine di Mercato IM 065-20, per il limite 

massimo cumulativo di € 155.000,00 (euro centocinquantacinquemila/00) IVA esclusa); 

 preso atto che Insiel, in data 28/09/2020, ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip SpA la Richiesta di Offerta RDO 2644474; 

 preso atto che, entro il termine ultimo stabilito del 06/10/2020, sono pervenute le offerte da parte degli operatori 

economici: 

 

 preso atto che in data 06/10/2020 e 07/10/2010 si è svolto l’esame della busta amministrativa e della busta 

economica presentata dall’operatore GARTNER ITALIA SRL; 

 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
84480195D1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

3 

 

 preso atto che i documenti amministrativi ed economici presentati dall’ operatore economico GARTNER ITALIA SRL 

sono stati esaminati, risultano regolari e sono stati approvati; 

 preso atto che l’operatore economico GARTNER ITALIA SRL ha offerto la fornitura richiesta al corrispettivo di euro 

154.500,00 (centocinquantaquattromilacinquecento/00); 

 preso atto che l’offerta di GARTNER ITALIA SRL è composta dal servizio denominato “Exp Member Basic 2 anni” per 

euro 133.000,00 e da una quota opzionale di euro 21.500 per “2 Ticket Symposium e 5 Summit per 12 mesi”; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico GARTNER ITALIA SRL, risulta regolare relativamente 

agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 preso atto della necessità di mantenere attivo il servizio di advisory tecnologico per consentire il completamento di 

alcune importanti iniziative in corso in ambito Sanità, Regione e Mercato e che GARTNER ITALIA SRL ha sempre 

garantito la massima professionalità e correttezza nell’erogazione dei servizi che le sono stati assegnati; 

DETERMINA 

• di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e nelle more del 

ricevimento del documento di garanzia definitiva, all’affidamento della fornitura del Servizio di advisory 

tecnologico in ambito ICT all’operatore economico GARTNER ITALIA SRL (Cod.Fisc./P.IVA 

09757660155) per i seguenti importi:  

o Euro 133.000,00 (centotrentatremila/00) per il servizio denominato “Exp Member Basic 2 anni”; 

o Euro 21.500,00 (ventunomilacinquecento/00) per servizi opzionali per “2 Ticket Symposium e 5 

Summit per 12 mesi” da acquistarsi esclusivamente previa precisa volontà espressa di Insiel SpA; 

I valori sono da intendersi IVA esclusa. 

•  che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Trieste,   

 

 

________________________ 

Fulvio Sbroiavacca  

INSIEL S.p.A. 

Direttore Innovazione e Governo ICT 

 

  
  

http://www.insiel.it/

		2020-10-09T17:42:56+0200
	SBROIAVACCA/FULVIO/2015147720A10




